
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-75

L'anno 2021 il  giorno 05 del  mese di  agosto  il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020  -  INTERVENTI  IN VILLA PALLAVICINI,  RECUPERO 
GIARDINI  DEL  CANZIO  E  DELLE  GROTTE  -  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  E 
RESTAURO DELLE  GROTTE  DELLA  VILLA  DURAZZO  PALLAVICINI  A  GENOVA  – 
PEGLI - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
CUP: B34E17000510001 - MOGE: 17244 – CIG 8131471E22
CESPITE: BENI DEMANIALI

Adottata il 05/08/2021
Esecutiva dal 12/08/2021

05/08/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-75

PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  -  INTERVENTI  IN  VILLA  PALLAVICINI,  RECUPERO 
GIARDINI  DEL  CANZIO  E  DELLE  GROTTE  -  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  E 
RESTAURO  DELLE  GROTTE  DELLA  VILLA  DURAZZO  PALLAVICINI  A  GENOVA  – 
PEGLI - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
CUP: B34E17000510001 - MOGE: 17244 – CIG 8131471E22
CESPITE: BENI DEMANIALI

IL DIRETTORE

Premesso:

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) e fi-
nalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed in-
tegrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;

-  che la Delibera CIPE n. 25, del 10 agosto 2016, definisce le aree tematiche e le relative dotazioni 
finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funziona-
mento del FSC;

-  che, con Deliberazione n. 67, del 7 aprile 2017, la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- che, con Deliberazione n.178, del 25 giugno 2019, la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, 
in data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mi-
nistro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662, 
è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso il quale le Parti si im-
pegnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie dispo-
nibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli 
obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- che la Delibera CIPE n. 56, del 1dicembre 2016, assegna le risorse del FSC per la realizzazione di  
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

- che, per la gestione dei finanziamenti,  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87, del 20 
aprile 2017, è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a euro 69.000.000, dei quali € 600.000,00 per interventi su Villa Durazzo Pallavicini – 
Recupero Giardino del Canzio e delle grotte;

- che, con Delibera CIPE n. 26/2018, sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

-   che,  con Deliberazione  n.  247 del  10 novembre  2020,  la  Giunta  Comunale  ha deliberato  di 
proporre,  al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
la  riprogrammazione  di  fondi  residuali  destinati  a  favore  di  nuovi  interventi  da  realizzarsi 
nell’ambito  dell’intervento  Waterfront  di  Levante,  con  conseguente  sottoscrizione  dell’atto 
modificativo del “Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 
02/04/2021 dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

- che il Comune di Genova ha inserito l’azione riguardante “Villa Durazzo Pallavicini - Recupero 
Giardino del Canzio e delle Grotte artificiali” per un importo complessivo di € 592.070,00 (MOGE 
n. 17244) nelle previsioni per l’anno 2019 contenute nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2019 -2021, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 e successive varia-
zioni, quale titolo finanziato con: “PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA - RISORSE F.S.C. PRO-
GRAMMAZIONE 2014-2020;

- che l’investimento di cui sopra è articolato in più interventi e consente il recupero di vari manufat-
ti, con caratteristiche diverse tra loro, quali la passerella di accesso al parco, la cosiddetta “Serra 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Trenino” nell’Orto Botanico e il complesso delle Grotte artificiali, queste ultime oggetto dell’ap-
palto di cui trattasi.

Premesso altresì:

- che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 346, del 21.11.2019, è stato approvato il progetto 
definitivo relativo ai lavori in argomento, redatto dall’ing. Stefano Podestà, per una spesa pari ad 
euro 299.000,00;

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0-88, del 10/12/2019, sono stati approvati il 
progetto esecutivo e le modalità di gara, prendendo, altresì, atto della validazione del progetto stes-
so;

- che in data 10.03.2020 è stata esperita la procedura di gara, come da verbale cronologico n. 78, del 
10.03.2020, conclusasi a favore dell’impresa  RESTAURI SRL, con sede in Genova Piazza della 
Vittoria n. 6, CAP 16121, Partita IVA e codice fiscale 03765960103, che ha offerto la percentuale  
di ribasso del 27,295%, cosicché il preventivato importo di euro 224.932,94, di cui Euro 19.603,43 
per oneri per la sicurezza, ed Euro 622,83 per opere in economia, si è ridotto ad Euro 169.058,25 
(centosessantanovemilacinquantotto/25) di cui Euro 19.603,43 per oneri per la sicurezza, ed Euro 
622,83 per opere in economia, importi entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A..

Premesso infine:

- che, con Determinazione Dirigenziale n.  2020-204.0.0.-32, in data 25/03/2020, i lavori sono stati 
aggiudicati all’impresa RESTAURI SRL;

- che in data 19 maggio 2020 è stato stipulato con l’impresa il contratto di appalto cronologico n. 
151, in pari data;

- che  i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  28  settembre  2020,  con  verbale  prot.  n.  NP 
0001740.I, in data 29.09.2020, ed accettati dall’impresa senza riserve;

- che le opere sono state ultimate in data 25 gennaio 2021, come da verbale prot. n. NP 220.I, 
del 03.02.2021;

- che  gli  interventi  sono  stati  contabilizzati  in  euro  167.250,67,  oltre  I.V.A.,  secondo  le 
risultanze dello stato finale, firmato senza riserve dall’appaltatore;

- che, in base all’articolo 9 del contratto di appalto, ad ogni rata di acconto è stato detratto lo 
0,50% di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, pertanto il conto finale dei lavori, pari ad euro 
167.250,67, è risultato al lordo della citata ritenuta dell’importo complessivo di euro 836,25, 
oltre  I.V.A.  al  10%,  pari  ad  euro  83,63,  per  un  totale  di  euro  919,88,  importo  da 
corrispondere all’impresa RESTAURI SRL quale rata di saldo;

- che, ai sensi dell’articolo 10 del contratto di appalto, il direttore dei lavori ha provveduto in 
data 17.05.2021 alla redazione del certificato di regolare esecuzione delle opere in argomen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



to, prot. NP 0001086. I del 20.05.2021, allegato, come parte integrante, al presente provve-
dimento;

- che l’impresa RESTAURI SRL ha dichiarato, con nota in data 07.06.2021, di non voler for-
nire  la  garanzia  per  i  lavori  eseguiti,  di  cui  all’ex  articolo  235,  comma  2,  del  D.P.R. 
207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ritenendo più conveniente il pagamento 
delle trattenute di garanzia di cui sopra, corrispondenti alla rata di saldo, alla scadenza dei 
due anni dall’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;

Considerato:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai sensi 
dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Viste:

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17,  del  03.03.2021 con la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52, del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del DL.gs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17, del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

  1)   di approvare le conclusioni dell’allegato certificato di regolare esecuzione delle opere in argo-
mento, prot. 0001086.I, del 20.05.2021, allegato, come parte integrante, al presente provvedimento, 
con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti dall’impresa RESTAURI SRL, con sede in Genova 
Piazza della Vittoria n. 6, CAP 16121, Partita IVA e codice fiscale 03765960103 in base al contrat-
to cronologico n. 151, in data 19 maggio 2020;  

      
  2)  di dichiarare liquidato in Euro 167.250,67, al netto di I.V.A. ed al lordo delle trattenute di ga-
ranzia, l’importo dei lavori, così ripartito:

A    lavori a misura Euro 134.804,50
B    provviste Euro 0,00
C noleggi Euro 14.597,73
D mano d’opera in economia Euro 7.387,23
E oneri per la sicurezza e oneri COVID Euro 11.295,91

Importo netto lavori Euro 167.250,67

3)   di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale (cauzione definitiva) costituito da polizza fi-
dejussoria assicurativa rilasciata dalla Compagnia “Tokio Marine Europe S.A.” Agenzia di Milano 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 28019996041, emessa in data 05.05.2020, per l'importo di Euro 58.477,25 (cinquantottomilaquat-
trocentosettantasette/25); 

 
 4)  di prendere atto che l’impresa, con nota in data 07.06.2021, ha rinunciato allo svincolo imme-
diato delle ritenute di garanzia, rinviando, conseguentemente, il pagamento della rata di saldo am-
montante a Euro 836,25, oltre I.V.A. 10 % per Euro 83,63, per un totale di Euro 919,88 (trattenuti a  
garanzia, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, pari allo 0,5% delle rate di acconto), che sarà ef-
fettuato trascorsi due anni dall’emissione del certificato di regolare esecuzione, e precisamente a de-
correre dal 17.05.2023;

5)   di prendere atto che, per i lavori in argomento, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line l’av-
viso ai creditori per eventuali occupazioni indebite e/o danni conseguenti alle lavorazioni in oggetto 
(atto NP 786/2021, del 15.04.2021), con numero di pubblicazione 3176, del 16.04.2021, senza che 
nei 15 giorni previsti siano state avanzate richieste;

6)   di mandare a prelevare l’importo di Euro 919,88 al cap. 76254 c.d.c. 2800.8.05 “Verde - manu-
tenzione straordinaria” Pd.c. 2.2.1.9.18 crono 2019/330 riducendo di pari importo l’IMP 2021/2016 
ed emettendo nuovo IMP 2021/10636;

7)  di dare atto che l’importo di Euro 919,88 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2021;

8)  di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa me-
diante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9)  di notificare all’impresa Restauri S.r.l., con sede legale in Genova, piazza della Vittoria, n. 6/1, 
CAP 16121, Partita I.V.A., Codice Fiscale e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Genova 03765960103, il presente provvedimen-
to, ai sensi dell’articolo 234 del D.P.R. n. 207/2010;

10)   di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

                                              Il Direttore
                                              (arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-75
AD OGGETTO

PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  -  INTERVENTI  IN  VILLA  PALLAVICINI,  RECUPERO 
GIARDINI  DEL  CANZIO  E  DELLE  GROTTE  -  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  E 
RESTAURO  DELLE  GROTTE  DELLA  VILLA  DURAZZO  PALLAVICINI  A  GENOVA  – 
PEGLI - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
CUP: B34E17000510001 - MOGE: 17244 – CIG 8131471E22
CESPITE: BENI DEMANIALI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2021/1059).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
0
0
1
0
8
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
0
0
1
0
8
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
0
0
1
0
8
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
0
0
1
0
8
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
0
0
1
0
8
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
0
0
1
0
8
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
0
0
1
0
8
6
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
0
0
1
0
8
6
.
I


